
ANUNT DE PARTICIPARE 

Aprobat, 
DIRECTOR GENERAL 

Jonut7 /onita 

t1i,\ENAJARE E' ITA? _35 SRL 

Sectiunea I: AUTORITATEA CONTRACTANTA INTRr N< , ]t Ji:/ 
Zlua ~ - Luna Q .. 7 .... Anu . . .. .... 

1.1 ) Denumirea, adresa si punct( e) de contact: 

Autoritatea Contractanta: S.C. AMENAJARE EDILITARA S5 SRL 
Sediu social: Str. Fabrica de Chibrituri nr. 9 - 11 , Sector 5, Localitatea: 
Bucuresti, Romania; 
Adresa de corespondenta: Str. Fabrica de Chibrituri nr. 9 - 11 , Sector 5, 
Localitatea: B ucuresti, Romania; 
Date de contact: Tel.: 021/314.43.1 8 int. 1226; Email: serv.achizitii@aes5.ro 

Adresa de la care se pot obtine infonnatii suplimentare: 

S.C. AMENAJARE EDILITARA S5 SRL 

Sediu social: Str. Fabrica de Chibrituri nr. 9 - 11 , Sector 5, Localitatea: 
Bucuresti, Romania; 

Documentatia va fi afisata odata cu prezentul anunt de participare, de 
autoritatea contractanta, pe site-ul https://aes5.ro Totodata se va publica un 
anunt intr-un ziar de larga raspandire. 

Depunerea documentelor solicitate in documentatia de participare, respectiv 
oferta va fi depusa la sediul autoritatii contractante la adresa: Str. Fabrica de 
Chibrituri nr. 9 - 11, Sector 5, Localitatea: Bucuresti, Romania 

I.2) Tipul autoritatii contractante si activitatea principala 

Societate comerciala 

Autoritatea contractanta actioneaza in numele altor autoritati contractante 

Nu 

Sectiunea II: Tipul contractului - contract de servicii 

II.1.2) 

Il.1.3) 

II.1 .4) 

- Servicii de paza, conform documentatie de atribuire si caiet de sarcini 

Denumirea data contractului de autoritatea contractanta 

CONTRACT DE SERVICII PAZA SI PROTECTIE 

Incheierea unui contract de servicii 

Descrierea succinta a contractului sau a achizitiei. Servicii paza si protectie 

Politia.Locala
Highlight

Politia.Locala
Pencil

Politia.Locala
Pencil



II. I .5) 

11.1.6) 

Il.l.7) 

II.1.8) 

confonn caiet de sarcini 

Clasificare CPV (vocabularul comun privind achizitiile) 

Cod CPV: 79713000-5 (servicii de paza - Rev. 2); 

Contractul intra sub incidenta acordului privind contractele de achizitii 
publice 

Nu 

lmpartire in loturi 

Nu 

Vor fi acceptate variante 

Nu 

11.2) Valoarea estimata 

Il.2.1) 

Valoarea maxima a contractului este intervalul cuprins intre de 882.000,00 lei 

fara TVA ~i 1.314.000,00 lei fara TVA (365 zile * 24 ore *6 posturi * 25 

lei/ora = 1.314.000,00 lei fara TV A). 
Descriere interval: 
Valoare contract pana la 3 1.12.2023 - 245zile *24ore*6 posturi *25lei/ora = 

882.000,00!ei fara TV A 
Valoare contract 01.01.2024 pana la 30.04.2024 - 120 zile *24 
ore*6posturi*25lei/ora = 432.000,00 

Cantitatea totala sau domeniul 
6 posturi de paza pentru punct de lucru situat in Sos Viilor nr 52, Sector 
5, Bucuresti. 

II.3) Durata contractului si termenul pentru finalizare 

Durata 8 !uni (cu posibilitate de prelungire pe o perioada de 4 luni in functie 
de fondurile aprobate cu aceasta destinatie 

Sectiunea III: INFORMA TII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE 

III.1) Conditii referitoare la contract 

III.l.l) Depozite valorice ~i garantii solicitate 

GARANTIE DE PARTICIPARE in cuantum de 8820 RON lei Garantia de 
participare se va constitui in conf. cu art. 36 din H.G.nr.395/2016: 
(1) Garantia de participare se constituie prin virament bancar sau printr-un 

instrument de garantare emis in conditiile legii, astfel: a) scrisoare de garantie 
emisa de o institutie de credit din Romania sau din alt stat; 
b) asigurare de garantii emisa:- fie de o societate de asigurari care detine 
autorizatie de functionare emisa in Romania sau intr-un alt stat membru al 
Uniunii Europene ~i/sau care este inscrisa in registrele publicate pe site-ul 
Autoritatii de Supraveghere Financiara, dupa caz; 
- fie de o societate de asigurari dintr-un stat tert printr-o sucursala autorizata in 
Romania de 
catre Autoritatea de Supraveghere Financiara. 



III.1.2) 

III.2) 

III.2.1) 

(2) Garantia de paiticipare trebuie sa fie constituita in suma ~i pentru perioada 
de valabilitate prevazute in documentatia de atribuire. 
(3) Garantia trebuie sa fie irevocabila. 
( 4) Instrumentul de garantare se transmite impreuna cu oferta ~i celelalte 

documente ale acesteia, eel mai tarziu la data ~i ora - limita de depunere a 
ofertelor, ~i trebuie sa prevada ca plata garantiei de participare se va executa 
neconditionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza declaratiei 
acestuia cu privire la culpa persoanei garantate. 
(5) Autoritatea contractanta nu are dreptul: 
a) de a impune sau de a interzice prezentarea unui instrument de garantare 
emis de catre o anumita societate bancara ori societate de asigurari, 
nominalizata in mod expres in documentatia de atribuire; 
b) de a limita posibilitatea de prezentare a instrumentelor de garantare numai 
la cele care sunt emise de catre societati bancare sau numai la cele care sunt 
emise de catre societati de asigurari. 
in cazul in care ofertantul opteaza pentru contituirea garantiei de participare 
prin virament bancar, acesta va vira contravaloarea garantiei in contul nr. 
RO79RZBR000006002 l 705598, deschis la Raiffeisen Bank Romania 
beneficiar AES5 SRL. 
Autoritatea contractanta are obligatia de a retine garantia de participare in 
situatiile prevazute la Art. 37 din H.G. nr. 395 /2016. 
Garantia de participare se restituie in conditiile prevazute de art. 38 din HG nr. 
395/ 2016. 
Pentru o alta moneda, echivalenta pentru o garantie de participare depusa in 
alta valuta se va face la cursul BNR din data publicarii anuntului de participare 
in SEAP. 
Conform Art. 35 (4) din H.G. nr. 395/2016, completata si modificata prin H.G. 
nr. 866/2016, valoarea garantiei de participare stabilita nu depaseste 1 % din 
valoarea estimata a contractului ce urmeaza a ft atribuit. 

GARANTIA DE BUNA. EXECUTIE A CONTRACTULUI. 
Cuantumul garantiei de buna executie este de 10% din valoarea fara TV A a 
contractului si se constituie conform art. 40 din HG 395/2016, prin virament 
bancar sau printr-un instrument de garantare emis de o institutie de credit din 
Romania sau din alt stat sau de o societate de asigurari, care devine anexa la 
contract. Garantia de buna executie nu se poate constitui si prin retineri 
succesive din situatiile de plata. Autoritatea contractanta are dreptul de a emite 
pretentii asupra garantiei de buna executie in conformitate cu prevederile art. 
41 din HG nr. 395/2016, actualizata. 
Garantia de buna executie se constituie in termen de maxim 5 zile lucratoare 
de la data semnarii contractului de catre ambele parti si se restituie 
executantului conform prevederilor art. 42 alin. (4) din HG nr. 395/2016, 
actualizata 

Principalele modalitati de finantare si plata si/sau trimitere la dispozitiile 
relevante 

Fonduri bugetare si alte surse legal constituite. 

Conditii de participare 

Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele referitoare la 



inscrierea in registrul comertului sau al profesiei 

Informatiile si fonnalitatile necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor 
mentionate sunt prevazute in documentatia de atiibuire si caietul de sarcini 
anexata prezentului anuni de participare. 

SECTIUNEA IV: PROCEDURA 

IV. I) Tipul procedurii 

Procedura proprie 

IY.2) Criterii de atribuire 

Pretul eel mai scazut 

IY.3) Informatii administrative 

IY.3.1) Anunturi publicate (anunt publicat) anterior privind acelasi contract 

NU 

IY.3.2) Conditii de obtinere a caietului de sarcini si a documentatiei de atribuire 

Documentatia de atribuire se afla pe site-ul https://aes5.ro 

Documente de plata: NU 

IV.3.3) Termen limita pentru primirea ofertelor. 

20.04.2023 ora 10:00 

IV.3.6) 

IY.3.7) 

Limba sau limbile in care poate fi redactata oferta sau cererea de participare 

Romana 

Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta 

60 zile 

IY.3.8) Conditii de deschidere a ofertelor 

Data:20.04.2023 ora 12:00 

Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: membrii 
comisiei de evaluare si expert cooptat 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 

YI. I) Contractul este cu executare succesiva 

Da 

Cai de atac 



Contestatiile privind prezenta procedura interna se solutioneaza potrivit Legii 
nr. 554/2004 a conteciosului administrativ, in temeiul art. 12 alin. (I) si (2) din 
Legea nr. 10l /2016 privind remediile ~i caile de atac 111 materie de atribuire a 
contractelor de achizitie publica, a contractelor sectoriale ~i a contractelor de 
concesiune de lucrari ~i concesiune de servicii, precum ~i pentru organizarea ~i 
functionarea Consiliului National de Solutionare a Contestatiilor. 
Termenul de contestare este prevazut la art. 8 din Legea nr. 101/2016 privind 
remediile ~i caile de atac 111 materie de atribuire a contractelor de achizitie 
publica, a contractelor sectoriale ~i a contractelor de concesiune de lucrari ~i 
concesiune de servicii, precum ~i pentru organizarea ~i functionarea 
Consiliului National de Solutionare a Contestatiilor 

Data expedierii prezentului anunt 
13.04.2023 

Intocmit 

Aler:a Purcaru 

'\J-.--
~ -

Politia.Locala
Pencil




